
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                     

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 817_A  din  31.10.2024 

 

Ținând cont de Hotărârile Senatului ANMB nr. 815 E din 12.09.2024 și 816 I din 

26.09.2024 privind aprobarea structurii, respectiv componenței Comisiei de etică din cadrul 

Academiei Navale „Mircea cel Bătrân; 

În temeiul art. 6, alin. (2) din Regulamentul-cadru din 30 septembrie 2024 privind 

organizarea şi funcționarea comisiilor de etică universitare, aprobat prin OME nr. 6869/2024; 

În baza procesului verbal nr. 1 din 07.10.2024 al Comisiei de etică universitară  și a 

raportului nr. A-N 4131/10.10.2024 referitor la structura și componența Comisiei de etică 

universitară din ANMB; 

În conformitate cu prevederile  art. 162, alin.(2), (4) și (6) din Legea învățământului superior 

nr. 199/2023, cu completările și modificările ulterioare, ale art. 44 lit. l) din Carta ANMB nr. A-N 

2243 din 14.06.2024 și ale art. 17, pct. 58) din Regulamentul de organizare si funcționare al 

Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H- 698 din 02.11.2023; 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 31.10.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

  HOTĂRĂȘTE 

Art. 1  Avizarea structurii și componenței complete a Comisiei de etică universitară, după cum 

urmează: 

Președinte: Prof. univ. dr. habil. Virgil Ene-Voiculescu  

Membri: Prof. univ. dr. habil. Dan Lascu  

Prof. univ. dr. ing. Beazit Ali 

Conf. univ. dr. ing. Rita Elena Avram  

C.S. III Alexandru Pintilie  

Student caporal Ioana Buzdugan  

Student caporal Mihai Voicu 

Secretar: PCC Elena Ioniță 

 

Art. 2 Avizarea componenței subcomisiei dedicată eticii cercetării, numită Comisia de Cercetare a 

Comisiei de Etică universitară, după cum urmează: 

Prof. univ. dr. ing. Beazit Ali  

Conf. univ. dr. ing. Rita Elena Avram  

Secretar: PCC Filis Tulei 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA 

                      

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR               

Comandor 

Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

31 OCTOMBRIE 2024 

Nr. H -931/31.10.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


